
ELEKTRONICKÁ
 

AUKCE 
VE VEŘEJNÝCH ZAKÁZKÁCH

JIŘÍ
 

RICHTER
MASARYKOVA UNIVERZITA

25.10.2010



OBSAH

1.
 

DEFINICE
2.

 
AUKCE JAKO HISTORICKY OSVĚDČENÝ 
ZPŮSOB OBCHODOVÁNÍ

3.
 

AUKCE VE VEŘEJNÝCH ZAKÁZKÁCH
4.

 
ELEKTRONICKÁ

 
AUKCE PODLE ZÁKONA 

č. 137/2006 Sb.
5.

 
PODMÍNKY PRO POUŽITÍ

 
ELEKTRONICKÉ

 AUKCE
6.

 
PRŮBĚH ELETRONICKÉ

 
AUKCE

7.
 

ZKUŠENOSTI MASARYKOVY UNIVERZITY
8.

 
ZÁMĚRY MASARYKOVY UNIVERZITY



DEFINICE

AUKCE –
 

PROCEDURA POUŽÍVANÁ
 

PŘI 
OBCHODOVÁNÍ, VE KTERÉ

 
JE CENA, ZA 

NIŽ
 

SE OBCHOD USKUTEČNÍ, 
VYHLAŠOVATELEM AUKCE 
STANOVENA NA ZÁKLADĚ

 
NABÍDEK 

ÚČASTNÍKŮ
 

AUKCE POSTUPNĚ
 UPRAVOVANÝCH ZA PODMÍNEK 

DEFINOVANÝCH VYHLAŠOVATELEM 
PŘED ZAHÁJENÍM AUKCE



DEFINICE

• TYPY AUKCE
– AUKCE PRODEJNÍ

 
–

 
VYHLAŠOVATELEM 

AUKCE JE PRODÁVAJÍCÍ, ÚČASTNÍKY 
AUKCE JSOU KUPUJÍCÍ. CÍLEM JE 
ZÍSKAT NABÍDKU NA KOUPI S CO 
NEJVYŠŠÍ

 
NABÍDKOVOU CENU.

– AUKCE NÁKUPNÍ
 

–
 

VYHLAŠOVATELEM 
JE KUPUJÍCÍ, ÚČASTNÍKY AUKCE JSOU 
DODAVATELÉ. CÍLEM JE ZÍSKAT 
NABÍDKU NA DODÁVKU S CO 
NEJVÝHODNĚJŠÍMI PODMÍNKAMI 
DODÁVKY, NAPŘ. S CO NEJNIŽŠÍ

 
CENOU



DEFINICE

• AUKCE x DRAŽBA
– POJEM AUKCE NENÍ

 
ČESKÝM PRÁVNÍM 

ŘÁDEM DEFINOVÁN OBECNĚ, JE 
POUŽÍVÁN JEN VE SPECIÁLNÍCH 
PŘEDPISECH (NAPŘ. ZVZ –

 ELEKTRONICKÁ
 

AUKCE)
– DRAŽBA –

 
DEFINOVÁNA EXAKTNĚ

 ZÁKONEM O VEŘEJNÝCH DRAŽBÁCH
– NEEXISTUJE „NÁKUPNÍ

 
DRAŽBA“

– NA DRAŽBĚ
 

MUSÍ
 

BÝT JEJÍ
 

ÚČASTNÍK 
FYZICKY PŘÍTOMEN



AUKCE JAKO HISTORICKY OSVĚDČENÝ ZPŮSOB OBCHODOVÁNÍ

– PRVNÍ
 

DOLOŽENÉ
 

ZÁZNAMY O POUŽITÍ
 AUKCE ZE ŠESTÉHO STOLETÍ

 
PŘED 

NAŠÍM LETOPOČTEM –
 

AUKCE ŽEN 
K PROVDÁNÍ

 
V BABYLONU

– AUKCE JAKO BĚŽNÁ
 

METODA PRODEJE 
V ŘÍMSKÉ

 
ŘÍŠI –

 
DOKONCE AUKCE 

NA PRODEJ CELÉ
 

ŘÍŠE ŘÍMSKÉ
 

V ROCE 
193 p.n.l. VYHLÁŠENÁ

 
VZBOUŘENOU 

PRETORIÁNSKOU GARDOU –
 

DIDIUS 
JULIANUS JI KOUPIL ZA 6250 DRACHEM 
PRO KAŽDÉHO VOJÁKA



AUKCE JAKO HISTORICKY OSVĚDČENÝ ZPŮSOB OBCHODOVÁNÍ

– 16. –
 

17. STOLETÍ
 

-
 

AUKCE PŘI SVÍCI 
V ANGLII –

 
OBCHOD ZA CENU PLATNOU 

V OKAMŽIKU, KDY ZHASLA SVÍCE 
ZAPÁLENÁ

 
NA ZAČÁTKU AUKCE

– AUKCE MAJETKU ZABAVENÉHO 
ZA AMERICKÉ

 
OBČANSKÉ

 
VÁLKY –

 
VEDL 

JE VELITEL DIVIZE (COLONEL) –
 

ODTUD 
NÁZEV PRO AUKCIONÁŘE V USA 
(COLONELS)



AUKCE JAKO HISTORICKY OSVĚDČENÝ ZPŮSOB OBCHODOVÁNÍ

– VZNIK AUKČNÍCH SÍNÍ
 

JAKO 
SPECIALIZOVANÝCH INSTITUCÍ

• Stockholms
 

Auktionsverk
 

(1674)
• Sotheby´s (1744) 
• Christie´s (1766)

– ROZVOJ INTERNETU VYVOLAL DALŠÍ
 ROZVOJ AUKCÍ, VÝHODOU 

INTERNETOVÝCH AUKCÍ
 

JE ZEJMÉNA 
RYCHLOST UZAVŘENÍ

 
OBCHODU



AUKCE VE VEŘEJNÝCH ZAKÁZKÁCH

• AUKCE V PŘEDCHÁZEJÍCÍCH 
PRÁVNÍCH ÚPRAVÁCH ZADÁVÁNÍ

 VEŘEJNÝCH ZAKÁZEK
– AUKCE JAKO NÁSTROJ VYUŽITELNÝ 

PRO ZADÁVÁNÍ
 

VEŘEJNÝCH ZAKÁZEK 
NEBYLA PŘEDPOKLÁDÁNA

– URČITOU MOŽNOSTÍ
 

BYLO POUZE 
VYUŽITÍ

 
AUKCE V JEDNACÍM ŘÍZENÍ

 (STANOVENÍ
 

SPECIFICKÝCH PODMÍNEK 
JEDNACÍHO ŘÍZENÍ

 
ZADAVATELEM 

VEŘEJNÉ
 

ZAKÁZKY)



AUKCE VE VEŘEJNÝCH ZAKÁZKÁCH

• SOUČASNÁ
 

PRÁVNÍ
 

ÚPRAVA (ZÁKON 
č. 137/2006 Sb. V PLATNÉM ZNĚNÍ)
– MOŽNOST ELEKTRONICKÉ

 
AUKCE

– JINÁ
 

NEŽ
 

ELEKTRONICKÁ
 

AUKCE –
 

OPĚT 
POUZE JAKO SPECIFICKÉ

 
PODMÍNKY 

JEDNACÍHO ŘÍZENÍ
 

STANOVENÉ
 ZADAVATELEM

– ZKUŠENOSTI MU –
 

POUZE Z AUKCE NA 
DODÁVKU OKEN V RÁMCI JEDNACÍHO 
ŘÍZENÍ

 
–

 
DOSAŽENO VÝZNAMNÉHO 

SNÍŽENÍ
 

NABÍDKOVÉ
 

CENY



ELEKTRONICKÁ
 

AUKCE PODLE ZÁKONA č. 137/2006 Sb.

• ELEKTRONICKÁ
 

AUKCE DLE ZVZ–
 PROSTŘEDEK PRO HODNOCENÍ

 NABÍDEK
– TATO DEFINICE NENÍ

 
NEJŠŤASTNĚJŠÍ

 
–

 VE VŠECH OSTATNÍCH ČÁSTECH ZVZ JE 
HODNOCENÍ

 
NABÍDEK ÚKONEM, NA 

NĚMŽ
 

SE UCHAZEČ
 

AKTIVNĚ
 

NEPODÍLÍ
– ZA VHODNĚJŠÍ

 
POVAŽUJI DEFINOVAT 

ELEKTRONICKOU AUKCI JAKO 
SPECIÁLNÍ

 
POSTUP V ZADÁVACÍM ŘÍZENÍ



PODMÍNKY PRO POUŽITÍ
 

ELEKTRONICKÉ
 

AUKCE

ELEKTRONICKOU AUKCI LZE POUŽÍT
– V OTEVŘENÉM ŘÍZENÍ
– V UŽŠÍM ŘÍZENÍ
– V JEDNACÍM ŘÍZENÍ

 
S UVEŘEJNĚNÍM

– VE ZJEDNODUŠENÉM PODLIMITNÍM 
ŘÍZENÍ

– PRO HODNOCENÍ
 

NABÍDEK 
ZADÁVANÝCH V DNS ČI NA ZÁKLADĚ

 RÁMCOVÉ
 

SMLOUVY



PODMÍNKY PRO POUŽITÍ
 

ELEKTRONICKÉ
 

AUKCE

ELEKTRONICKOU AUKCI NELZE 
POUŽÍT, JDE-LI O VEŘEJNOU ZAKÁZKU 
NA STAVEBNÍ

 
PRÁCE NEBO SLUŽBY, 

JEJÍMŽ
 

PŘEDMĚTEM JE PLNĚNÍ
 TÝKAJÍCÍ

 
SE PRÁV DUŠEVNÍHO 

VLASTNICTVÍ
PODMÍNKOU POUŽITÍ

 
ELEKTRONICKÉ

 AUKCE JE UVEŘEJNĚNÍ
 

TÉTO 
SKUTEČNOSTI V OZNÁMENÍ

 
O 

ZAHÁJENÍ
 

ZADÁVACÍHO ŘÍZENÍ
 

ČI VE 
VÝZVĚ

 
K PODÁNÍ

 
NABÍDEK



PODMÍNKY PRO POUŽITÍ
 

ELEKTRONICKÉ
 

AUKCE

UVEŘEJNÍ-LI ZADAVATEL ZÁMĚR VYUŽÍT 
ELEKTRONICKOU AUKCI, JE POVINEN EA V 
ŘÍZENÍ

 
POUŽÍT =>

 
DODAVATEL PŘEDEM VÍ, 

ŽE BUDE MOCI SVOJI NABÍDKU V PRŮBĚHU 
ZADÁVACÍHO ŘÍZENÍ

 
VYLEPŠIT, A NEMÁ

 MOTIV K TOMU, ABY UŽ
 

JEHO PRVNÍ
 NABÍDKA ODPOVÍDALA JEHO SKUTEČNÝM 

MOŽNOSTEM =>
 

PRVNÍ
 

NABÍDKA 
DODAVATELE JE –

 
NA ROZDÍL OD NABÍDEK 

V ŘÍZENÍ
 

BEZ EA –
 

ZPRAVIDLA POUZE 
„PRŮZKUMNÁ“



PODMÍNKY PRO POUŽITÍ
 

ELEKTRONICKÉ
 

AUKCE

• UVEDENÁ
 

PODMÍNKA VYLUČUJE, ŽE 
ZADAVATEL ZÍSKÁ

 
ZVLÁŠTĚ

 
VÝHODNOU 

NABÍDKU (ANIŽ
 

BY TO BYLA NABÍDKA S 
MIMOŘÁDNĚ

 
NÍZKOU CENOU) DÍKY 

ŠPATNÉMU ODHADU MOŽNOSTÍ
 

A ZÁJMU 
KONKURENČNÍCH FIREM UCHAZEČEM

• LZE SE TOMU VYHNOUT?
– ZMĚNA POVINNOSTI POUŽÍT EA NA MOŽNOST 

POUŽÍT EA, ROZHODNE-LI SE TAK ZADAVATEL 
NA ZÁKLADĚ

 
VÝSLEDKŮ

 
HODNOCENÍ

 
NABÍDEK

– MOŽNOST ZADAVATELE OMEZIT POČET 
ÚČASTNÍKŮ

 
ELEKTRONICKÉ

 
AUKCE NA 

ZÁKLADĚ
 

HODNOCENÍ
 

NABÍDEK NA PŘEDEM 
STANOVENÝ POČET

– OBA POSTUPY PODMÍNĚNY ZMĚNOU ZVZ



PODMÍNKY PRO POUŽITÍ
 

ELEKTRONICKÉ
 

AUKCE

OBSAH ZADÁVACÍ
 

DOKUMENTACE
ZAKÁZKY ZADÁVANÉ

 
S VYUŽITÍM EA

– INFORMACE O POSTUPU V EA
– ČÍSELNĚ

 
VYJÁDŘENÁ

 
HODNOTÍCÍ

 
KRITÉRIA

– PARAMETRY NABÍDKY, KTERÉ
 

BUDE MOŽNO V 
EA MĚNIT (AUKČNÍ

 
HODNOTY) A JEJICH 

PŘÍPADNÁ
 

OMEZENÍ
– PODMÍNKY PRO PODÁVÁNÍ

 
NOVÝCH AUKČNÍCH 

HODNOT UCHAZEČI
– INFORMACE O ÚDAJÍCH POSKYTOVANÝCH 

UCHAZEČŮM V PRŮBĚHU EA
– INFORMACE O POUŽITÝCH ELEKTRONICKÝCH 

PROSTŘEDCÍCH



PRŮBĚH ELEKTRONICKÉ
 

AUKCE

POVINNOST ZADAVATELE PROVÉST PŘED 
ZAHÁJENÍM EA POSOUZENÍ

 
A HODNOCENÍ

 NABÍDEK („PŘEDBĚŽNÉ
 

HODNOCENÍ“)
– NEMÁ-LI ZADAVATEL PRÁVO OMEZIT POČET 

ÚČASTNÍKŮ
 

EA NA ZÁKLADĚ
 

„PŘEDBĚŽNÉHO 
HODNOCENÍ“, POVAŽUJI HODNOCENÍ

 
NABÍDEK 

V TÉTO FÁZI ZA ZBYTEČNÉ, STAČILO BY POUZE 
POSOUZENÍ

 
NABÍDEK –

 
VIZ POVINNOST SDĚLIT 

UCHAZEČI INFORMACI O JEHO POŘADÍ
 

A 
NEJLEPŠÍCH AUKČNÍCH HODNOTÁCH 
PO CELOU DOBU EA



PRŮBĚH ELEKTRONICKÉ
 

AUKCE

VÝZVA K PODÁNÍ
 

NOVÝCH AUKČNÍCH 
HODNOT

– VÝSLEDEK PŘEDBĚŽNÉHO HODNOCENÍ
 NABÍDKY KONKRÉTNÍHO UCHAZEČE

– MATEMATICKÝ VZOREC PRO AUTOMATICKÉ
 URČENÍ

 
ZMĚN POŘADÍ

 
NABÍDEK NA ZÁKLADĚ

 NOVĚ
 

PODANÝCH AUKČNÍCH HODNOT
– INFORMACE O POSKYTOVÁNÍ

 
INFORMACÍ

 O POŘADÍ
 

A AUKČNÍCH HODNOTÁCH, 
PŘÍPADNĚ

 
DALŠÍCH INFORMACÍ

 
O CENÁCH A 

HODNOTÁCH A O POČTU ÚČASTNÍKŮ
 AUKČNÍCH KOL

– INFORMACE O ZPŮSOBU UKONČENÍ
 

AUKCE
EA NESMÍ

 
BÝT ZAHÁJENA DŘÍVE NEŽ

 
2 

PRACOVNÍ
 

DNY PO ODESLÁNÍ
 

VŠECH VÝZEV



PRŮBĚH ELEKTRONICKÉ
 

AUKCE

UKONČENÍ
 

ELEKTRONICKÉ
 

AUKCE
– V PŘEDEM STANOVENÝ ČAS A HODINU
– UPLYNUTÍM PŘEDEM STANOVENÉ

 
LHŮTY 

OD POSLEDNÍHO PODÁNÍ
 

NOVÝCH 
AUKČNÍCH HODNOT, NEOBDRŽÍ-LI 
ZADAVATEL V TÉTO LHŮTĚ

 
ŽÁDNÁ

 
NOVÁ

 PODÁNÍ
 

AUKČNÍCH HODNOT SPLŇUJÍCÍ
 PODMÍNKY EA

– VYČERPÁNÍM POČTU AUKČNÍCH KOL 
STANOVENÉHO VE VÝZVĚ

 
K PODÁNÍ

 NOVÝCH AUKČNÍCH HODNOT



ZKUŠENOSTI MASARYKOVY UNIVERZITY

EA DLE ZÁKONA č. 137/2006 Sb. DOSUD 
MU NEPOUŽILA

– AŽ
 

DO VELKÉ
 

NOVELY ZVZ ÚČINNÉ
 OD 15.9.2010 MĚL ZADAVATEL 

POVINNOST UVEŘEJNIT SEZNAM 
UCHAZEČŮ

 
V PROTOKOLU O OTEVÍRÁNÍ

 OBÁLEK S NABÍDKAMI A DALŠÍCH 
DOKUMENTECH I V PŘÍPADĚ

 
POUŽITÍ

 
EA

– MU NEMĚLA K DISPOZICI VHODNÝ 
ELEKTRONICKÝ NÁSTROJ



ZÁMĚRY MASARYKOVY UNIVERZITY

• ÚVAHY MU O POUŽITÍ
 

EA
– MU MÁ

 
JIŽ

 
K DISPOZICI NÁSTROJ I PRO EA –

 E-ZAK
– EA MÁ

 
SMYSL POUŽÍT TEHDY, JE-LI SI 

ZADAVATEL JIST, ŽE SE AUKCE ZÚČASTNÍ
 VELKÝ POČET KONKURENCESCHOPNÝCH 

SUBJEKTŮ
 

(JE DOBRÁ
 

ŠANCE, ŽE 
KONKURENČNÍ

 
TLAK ELIMINUJE 

NEMOTIVOVANOST UCHAZEČŮ
 

K „PRVNÍ
 DOBRÉ“) –

 
NAPŘ. VÝMĚNA OKEN

– MU ZVAŽUJE VYUŽITÍ
 

EA K ZADÁNÍ
 

VZ NA SVOZ  
A LIKVIDACI ODPADÚ



ZÁMĚRY MASARYKOVY UNIVERZITY

• NA ZÁKLADĚ
 

PRAKTICKÝCH ZKUŠENOSTÍ
 

S 
VYUŽITÍM EA HODLÁ

 
MU NAVRHNOUT ÚPRAVU 

PRAVIDEL PRO EA
– MOŽNOST ZADAVATELE OMEZIT POČET 

ÚČASTNÍKŮ
 

EA NA ZÁKLADĚ
 

PŘEDBĚŽNÉHO 
HODNOCENÍ

 
NABÍDEK (TLAK NA „PRVNÍ

 DOBROU“
 

NABÍDKU)
– NEBO PRÁVO ZADAVATELE NEPOKRAČOVAT V 

„HODNOCENÍ“
 

NABÍDEK ELEKTRONICKOU 
AUKCÍ, JE-LI SPOKOJEN S PODANÝMI 
NABÍDKAMI (TLAK NA „PRVNÍ

 
DOBROU“

 NABÍDKU)
– NEBO ZRUŠENÍ

 
POVINNOSTI ZADAVATELE 

HODNOTIT NABÍDKY PŘI „PŘEDBĚŽNÉM 
HODNOCENÍ“


	ELEKTRONICKÁ AUKCE �VE VEŘEJNÝCH ZAKÁZKÁCH
	OBSAH
	DEFINICE
	DEFINICE
	DEFINICE
	AUKCE JAKO HISTORICKY OSVĚDČENÝ ZPŮSOB OBCHODOVÁNÍ
	AUKCE JAKO HISTORICKY OSVĚDČENÝ ZPŮSOB OBCHODOVÁNÍ
	AUKCE JAKO HISTORICKY OSVĚDČENÝ ZPŮSOB OBCHODOVÁNÍ
	AUKCE VE VEŘEJNÝCH ZAKÁZKÁCH
	AUKCE VE VEŘEJNÝCH ZAKÁZKÁCH
	ELEKTRONICKÁ AUKCE PODLE ZÁKONA č. 137/2006 Sb.
	PODMÍNKY PRO POUŽITÍ ELEKTRONICKÉ AUKCE
	PODMÍNKY PRO POUŽITÍ ELEKTRONICKÉ AUKCE
	PODMÍNKY PRO POUŽITÍ ELEKTRONICKÉ AUKCE
	PODMÍNKY PRO POUŽITÍ ELEKTRONICKÉ AUKCE
	PODMÍNKY PRO POUŽITÍ ELEKTRONICKÉ AUKCE
	PRŮBĚH ELEKTRONICKÉ AUKCE
	PRŮBĚH ELEKTRONICKÉ AUKCE
	PRŮBĚH ELEKTRONICKÉ AUKCE
	ZKUŠENOSTI MASARYKOVY UNIVERZITY
	ZÁMĚRY MASARYKOVY UNIVERZITY
	ZÁMĚRY MASARYKOVY UNIVERZITY

